Omnī ī vico quodā phano antiquissimo ac celebrāmo ignem immisiss;. ī proximā īmo īherētem domū agente vēto. flamaz globū ferebāt q; vbi marciū aduertit rapido cursu tectum domū scādit. obuiū se aduenientibus flaminis īferens. tum vero mīz ī modū cerneret contrarium venti ignem retorqueri. cū pugnantū inter se elementoz quidā ūflicēt vī detur. ita virtute marciū ibi tñ ignis est opatus vbi iuss; ē. cū ibi ī templū opulentissimū superstitione religiōis voluisset euertere. restitit īmultū tudo gentiū. adeo vt non absq; īuria sit repulſ; Itaq; secessit ad proxima loca. ibi⁹ p̄ triodium cilio teuctus & cinere. īeūans semper atq; orans

precabat dominum. ut quia templum illud euertere humana manu non potuisset. virtus illud diuina dirueret. Tunc subito duo angeli hastati atque scutati instar militie celestis se obtulerunt dicentes miseros se a domino. ut rusticam multitudinem fugarent. plidiique martino ferrent. Ita regressus ad vi cū inspectantibus gentiliu turbis. & quiescentibus dum pphanam edem usque ad fundamenta dirueret. aras omnes atque simulacra redegit i puluerem. Omnes autem fere in domum hiesque crediderunt. Quid etiam in pado eduorum gestum sit referam. ubi dum templum itidem euerteret. furens gentiliu rusticorum in eum irruit multitudo. Cūque unus audacior ceteris trahente eu gladio periret. reiecto pallio nudam cervicem percussori percussit. nec cunctae ferire gentilis. sed cum dexteram altius extulisset. resupinus ruit. con sternatusque diuino metu venia pocabat. Nec dissimile huic fuit. qd cū eu yola destruentem cultro quodam ferire voluisset in ipso ictu ferrum ei de manibz exessu non compuit. Curationum vero in eo tam potens gratia fuit. ut nullus fere ad eu egrotus accesserit. qui non otium recipit sanitatem.

XV.

Adhuc de eodem.

Hiquando in quodam opido patris familias cuiusdam domum ingressus. in ipso lumen restitit dicens. horibile in atrio domini demonium se videre. Cui cū ut discederet imparet. quendam e familia qui. interiori pte editum moribat arripuit. Seuire detibus miser cepit. & obuios quoscumque laniare. Commota est domus. familia turbata. populus in fugam versus. Martinus se furens obiecit. ac pnum stare ei imperauit. sed cū dentibus fremeret. hyantique ore mortuum minaretur. digitos ei martinus in os intulit dicens. Si habes inquit aliquid potestatis hos deuora. Tu vero ac si candens ferrum fauibus accepisset. longe reductis dentibus. digitos beati viri vitabat attingere. Et cū suggere d' obesse corpore penes & cruciatibus cogere. nec tamen exire ei posse liceret. feda relinquentis vestigia fluxu ventris est electus. Interea cum d'm tu atque impetu barbarorum subita ciuitate fama turbasset. demoniacum ad se exhiberi iubet. imperat ut an verus esset hic nunci fatere. Tunc confessus est. xvi. demones fuisse. qui rumorem hunc per populum disseminassent. ut ob hoc saltus ex illo martini opido fugare. barbarosque nichil de irruptione cogitare. Apud ipsum vero dum portam ciuitatis illius cum alijs tribus socijs secum euntibus introiit. leprosum miserabiliter facie horrentibus cunctis osculatus est. atque benedixit. statimque ab omnibus malo emundatus est. Sed nec hoc preterendum est. qd simbrie vestimento eius cilicioque detracte. crebras super infirmantibus egere virtutes. Paulinus vero vir magni postmodum futurus exempli. cum oculum grauius dolere cepisset. & iam pupillam eius crassior nubes supraducta texisset. oculum ei martinus peniculo contigit. pristinamque ei sanitatem sublato omnibus dolore restituit. Ipse autem cum casu quodam eet de cenaculo denolutus. & per fragosos scale gradus de cedens multis vulneribus eet affectus. cu exanimis iaceret in cellula. & non modicis doloribus cruciatur. nocte ei angelus visus est vulnera vngere coctus corporis membra pingere. atque ita postero die restitutus est sanitati. ut nichil unquam videbat perisse.

XVI.

De eiusdem constantia & equitate.

Omnis autem ad imperatore maximum fero cis ingenij virum. & bellorum civilius victoria elatum. plures e diversis partibus episcopos fluenter. & feda circa principem omnium adulatio notaret. sequens degeneri inconstantia regie clientele. sacerdotalis dignitas subdidisset. in solo martino apostolica auctoritas permanebat. nam & si p. aliquibus supplicandum regi fuit. impauit potius quod rogauit. A concilio eius frequenter rogatus abstinuit dicens. se eius mense principem esse non posse. qui imperator res unum regno alterum vita praesasset. Postremo cum maximus se non sponte sumptuose imperium affirmaret. sed impositam sibi a militibus diuino nutriri gni necessitatem armis defendisset. tandem vicius vel ratione vel pribus ad conuicium venit. & sellula iuxta regem posita sededit. Ad medium fere quinque ut mores est pater regi minister obtulit. Ille sancto admicendum epo potius dari iubet. exceptans atque ambiens ut ab illis dextera poculum sumeret. Sed marem ubi ebibit pateram presbitero suo tradidit. nullum se existimans dignorem. qui post se poterit bibere. nec integrum sibi fore. si aut regem ipsius. aut eos quod a rege erant proximi presbitero presulit. Quod factum imperator. omnesque qui tunc aderant ita admirati sunt. ut hoc ipsum eis in quo optime fuerant placueret. Constat autem etiam angelos ad eum plerique missos. ita ut conserto inuenientem apud eum simone loqueretur. Dyabolus vero tam conspicabilem & subiectum oculis habebat. ut siue se in propria substantia timeret. siue in diuersas figuram spirituales nequicias transstulisset. quilibet ab eo sub imagine videtur. Quod cum dyabolus sciret se effugere non posse. suicius eum frequenter ergebat. quod insidijs fallere non posset.

XVII.

Quod demonum insidias & presentes & absens prospiciebat.

Ovidam autem tpe cornu bouis in manu cruentum tenens. cū ingenti fremitu celulam eius irrupit. cruentataque ostentans dexteram. & admisso recente scelere congaudentes. ubi ei inquit martine virtus tua. unum de tuis modo inveni. Tunc ille conuocatis fratribus. refert quod dyabolus indicasset. sollicitos esse iubet per cellulam sanguinem. quis nam hoc casu fuisset affectus. Neminem quidem desse de monachis. sed unum rusticum mercede predictum. ut vehiculo ligna deferret iste ad silvam nunciata. Iubet igitur aliquos ire ei obuiam. Itaque haud longe a monasterio iam pene exanimis inuenitur. extremitum tamen spiritum trahens. indicat fratribus casum mortis & vulneris. inuenit scilicet bobum dissoluta artus loca constringent bouem. sibi excusso capite iter inquinia cornu iniecisse. Nec multo post vitam reddidit. Videris quo iudicio dyabolo data fuit hec potestas. In martino mirabile illud erat. quod & hec & multa huiusmodi si quanto accidisset. longe ante prouidebat. & sibi nunciata fratribus indicabat. Frequenter autem dyabolus dum mille nocte artibus sanctum virum conabatur illud. visibiliter ei se formis diuersissimis ingerebat. aduersus quem semper interritus se signo crucis & orationis auxilio protegebat. Testabantur etiam aliqui de fratribus audiri se demonem perterritum marcinum vocibus increpantem cur intra monasterium aliquos ex fratribus qui cū baptisimi gratiam diuersis erroribus perdidissent. conuersos postea recipisset exponentem crimina singulorum marcinum dyabolo repugnantem respondisse contentanter. antiqua delicta melioris vite pueratōne

purgari. & p misericordiam domini absoluendos
esie peccatis. q̄ peccare desierint. otradicente dy-
bolo non permere ad venia criminatos. & semel la-
psis nullā a dño p̄stari clemētā. Tūc in hāc vocē
ferē exclamasse martin? Si tu ip̄e o miserabilis ab
homīnū insectatōe delisteres. & te factōz tuorū
vel hoc tempore cū dies iudicij in p̄ximo est peni-
teret. ego tibi uere p̄fisus in domino xp̄i misericor-
diam policerer.

XVIII.

Qualiter dyabolū sibi purpuratum apparentē
repulit.

Quodā die dyabolus luce purpurea cir-
cūctēt? īdut? vestē reg a dyadema =
te ex gēmis auroqz redimit? calceis au-
ro illitis sereno ore leta facie. oranti martino in
cella astic̄it. q̄ cū p̄mo aspectu ei? fuisset ebet?
diu multūqz ambo silentiū tenuerūt. Tūp̄ dya-
bolus. Agnosce inquit martine quē cernis. xp̄us
ego sū delensur? ad terras. p̄ me manif estare ti-
bi volui. Adhuc cū martin? taceret. nec quicqm̄
responsi referret. iterare ausus est dyabol? p̄fes-
sionis audaciam. Martine quid dubitas credere:
cū videoas. xp̄s ego sū. Cum ille reuelante sibi sp̄z
ritu ut intelligerer dyabolū cē nō deū. nō se iquic
domin? ibus purpuratū & dyademate renitentē
ventur? eē p̄dixit. ego xp̄m n̄lī i eo habitu forma
q̄ qua passus est. n̄lī crucis stigmata p̄ferentē v-
dero: venisse non credam. Ad hāc vocē ille statī
ut fum? euauit. & cellulā tanto fetore cōpleuit.
ut idibia idicia reliqueret dyabolū se fuisse. Hoc
itaqz gestum ut sup̄ retulim? ex ip̄i? martinī o:e
cognouim? ne quis forte existimet fabulosū. Nā
cum olim audit a fide ei? vita atqz virtutib? estu-
arem? tesiterio illi? gratam nobis ad eundē vidē-
dum pegrinatōz suscepim? simulqz iā ardebat ani-
mus vitā illius scribere. p̄tū ab ip̄o inqntū ille in-
terrogari potuit sciscitati sumus. p̄tū ab his qui
interfuerat vel sciebant cognouim? Quo quidē
tpe credi non potest. qua me humilitate. qua beni-
gnitate suscepit. p̄gratulat? plurimū & gausus
in uno quo tātī eēt habit? a nobis quē pegrinatio-
ne suscepta expetissem? Mis̄ me. pene non au-
do conficeri. cū me sancto uiuio suo dignat? est
adhiberi aquaz manib? nostris ip̄e obstat. ad ve-
speram pedes lauit.

XIX. Qualiter in scen-
dio temptatōz passus est

Quādā ad dyocesum quādam p̄ solenni cō-
suetudie sicut episcopis visitare ecclē-
sias suas moris est. media fere martīnus
hyeme remittet māsiōz ei i secretario ecclesie. cleri-
ci pauerūt. muleūqz ignē scabro iam p̄tenui subdi-
derūt. lectum ei plurimo stramē extruxerūt. De
inde cū se martin? cubitum collocass? issuetā mol-
liciem strāti male blandientis horreſcit quippe qui
nudā humūrno cilicio sup̄ lecto accubare cō-
sueverat. itaqz q̄si accepta pmot? iniuria stramē-
tum om̄ne p̄cēt. & casu sup̄ foīnaculā p̄tē palee
illī? quaz remouerat aggeslit. ip̄se aut̄ ut erat mo-
ris nuda humo lassitudine icmeris virgente requie-
uit. Ad medianam fere noctem. p̄ interruptū paui-
metu ignis estuans. arescentes paleas apprehēdit
Martin? somno excitat? re imopinata ancipiti pe-
riculo. & maxime ut referebat dyabolo insidiante
atqz virgente p̄uent? tardī? q̄ debuit ad oratōis
confugit auxiliū. Nam erūpere forzis cupiēs. cū
pessulo qđ ostio obdiderat diu multūqz luctatus
grauiſſimū circa se sensit incendiū. adeo ut restē